4 Segunda-feira2 de março de 2026

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO
AVISO DE LICITAÇÃO - O MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO, por intermédio da SECOL, torna público:
CRE 10001/2026 FMS – OBJETO: Credenciamento de Laboratórios para realização de exames com
finalidade diagnóstica. VIGÊNCIA: A partir da publicação, pelo período de 12 (doze) meses. O edital
está disponível no endereço http://www.saoleopoldo.rs.gov.br. RAFAEL DE ALMEIDA– Secretário de
Compras e Licitações. São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil.

MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS
CONCORRÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL nº 001/2026. PROCESSO Nº 080/2026. Menor Preço
Global. Objeto: Empreitada por preço global para construção de rede de abastecimento
de água para atender a localidade da Esquina Rondinha no Município de Entre-Ijuís/
RS. Dia 17/03/2026, às 09h. Rua Francisco Richter, 601- (055) 2120-2779, licitacao@pmei.rs.gov.br.
Edital: https://www.entreijuis.rs.gov.br/licitacao. Brasil Antonio Sartori - Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 5/2026 – OBJETO: Execução global para reparo e ampliação de
drenagem pluvial na Rua Oscar A. Hoerlle, bairro Novo Leste. Abertura das Propostas: 16/03/26 às
09:00. Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e
www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Concorrência Eletrônica”.

Ijuí/RS, 27 de fevereiro de 2026.
ANDREI COSSETIN SCZMANSKI

Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 029/2026
O Prefeito Municipal de Campo Bom, Sr. Giovani Batista Feltes, no uso de suas atribuições legais,
com fundamento no Artigo 74, INCISO II, da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICA a Inexigibilidade de
Licitação nº 029/2026, nos termos do parecer jurídico proferido nos autos do expediente em epígrafe.
REQUERENTE: Secretaria Municipal de Educação e Cultura. OBJETO: Contratação da empresa Circuito
Estadual da Música, com a Banda Tchê Barbaridade no 46º Rodeio Nacional de Campo Bom – Edição
2026, a ser realizada no Parque do Trabalhador, em Campo Bom, no dia 07/03/2026. FORNECEDOR:
CIRCUITO ESTADUAL DE MUSICA LTDA, CNPJ 90.130.329/0001-60. VALOR TOTAL: R$ 30.000,00
(trinta mil reais). Publique-se no prazo legal. Campo Bom, 26 de fevereiro de 2026. Giovani Batista
Feltes, Prefeito Municipal.

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 027/2026
O Prefeito Municipal de Campo Bom, Sr. Giovani Batista Feltes, no uso de suas atribuições legais,
com fundamento no Artigo 74, INCISO II, da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICA a Inexigibilidade de
Licitação nº 027/2026, nos termos do parecer jurídico proferido nos autos do expediente em epígrafe.
REQUERENTE: Secretaria Municipal de Educação e Cultura. OBJETO: Contratação da empresa
53.361.086 ANDRESSA PAGLIARINI OLIVEIRA BASTOS, agente exclusivo, para apresentação de
Cristiano Quevedo no 46º Rodeio Nacional de Campo Bom – Edição 2026, a ser realizada no Parque
do Trabalhador, emCampo Bom, no dia 07/03/2026. FORNECEDOR: PAGLIARINI PRODUCOES LTDA,
CNPJ 53.361.086/0001-44. VALOR TOTAL: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais). Publique-se no prazo
legal. Campo Bom, 25 de fevereiro de 2026. Giovani Batista Feltes, Prefeito Municipal.

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 030/2026
O Prefeito Municipal de Campo Bom, Sr. Giovani Batista Feltes, no uso de suas atribuições legais,
com fundamento no Artigo 74, INCISO II, da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICA a Inexigibilidade de
Licitação nº 030/2026, nos termos do parecer jurídico proferido nos autos do expediente em epígrafe.
REQUERENTE: Secretaria Municipal de Educação e Cultura. OBJETO: Contratação da Empresa Alto
Uruguai Eventos e Transportes LTDA, agente exclusivo, para apresentação do grupo musical “Os 4
Gaudérios” para apresentação no dia 08/03/2026, no Parque do Trabalhador, no 46º Rodeio Nacional
de Campo Bom/RS. FORNECEDOR: ALTO URUGUAI EVENTOS E TRANSPORTES LTDA, CNPJ
14.810.579/0001-62. VALOR TOTAL: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). Publique-se no prazo legal.
Campo Bom, 26 de fevereiro de 2026. Giovani Batista Feltes, Prefeito Municipal.

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 040/2026
O Prefeito Municipal de Campo Bom, Sr. Giovani Batista Feltes, no uso de suas atribuições legais,
com fundamento no Artigo 74, INCISO II, da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICA a Inexigibilidade de
Licitação nº 040/2026, nos termos do parecer jurídico proferido nos autos do expediente em epígrafe.
REQUERENTE: Secretaria Municipal de Educação e Cultura. OBJETO: Contratação de Emily Borghetti,
através de seu representante exclusivo EMILYBORGHETTI -ARTESCENICAS LTDA, para apresentação
do espetáculo “Chula” no 46º Rodeio Nacional de Campo Bom – Edição 2026 a ser realizada no Parque
do Trabalhador, em Campo Bom, no dia 08/03/2026. FORNECEDOR: 59.786.033 ANALISE SEVERO
KIRCHOFF, CNPJ 59.786.033/0001-51. VALOR TOTAL: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais). Publique-
se no prazo legal. Campo Bom, 25 de fevereiro de 2026. Giovani Batista Feltes, Prefeito Municipal.

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 039/2026
O Prefeito Municipal de Campo Bom, Sr. Giovani Batista Feltes, no uso de suas atribuições legais,
com fundamento no Artigo 74, INCISO II, da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICA a Inexigibilidade de
Licitação nº 039/2026, nos termos do parecer jurídico proferido nos autos do expediente em epígrafe.
REQUERENTE: Secretaria Municipal de Educação e Cultura. OBJETO: Contratação da empresa
HIITAGÊNCIA LTDA, para apresentação musical do grupo musical Bailaço, com duração de 4 horas,
no 46º Rodeio Nacional de Campo Bom – Edição 2026, a ser realizada no dia 06/03/2026, no Parque
do Trabalhador, em Campo Bom. FORNECEDOR: HIITAGENCIA LTDA, CNPJ 34.033.093/0001-72.
VALOR TOTAL: R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais. Publique-se no prazo legal. Campo Bom, 25
de fevereiro de 2026. Giovani Batista Feltes, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE LINHANOVA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

O Prefeito Municipal de Linha Nova, Sr. Guiomar Raul Wingert, torna pública
a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 008/2026 - Edital nº 037/2026.
Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis visando o fornecimento
de alimentação escolar aos alunos atendidos pela rede municipal durante o ano letivo
de 2026, conforme Estudo Técnico Preliminar ANEXO IV e Termo de Referência
ANEXO V deste edital e demais anexos, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.
Recebimento das Propostas: 18/03/2026, às 08h30min, no sítio eletrônico do Portal
de Compras Públicas, https://portaldecompraspublicas.com.br/. Inf.: (51) 2500-7402
(whatsapp) e 2500-7403 (telefone) - https://www.linhanova.rs.gov.br.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO

APrefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica que encontra-se aberta a LICITAÇÃO
Nº 027/2026 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2026, até às 07:30 horas do dia 17/03/2026,
que visa a aquisição de Retro Escavadeira 4X4. Informações poderão ser obtidas na Prefeitura
Municipal, no horário das 7:30 às 11:30 e das 13:00 ás 17;00 horas ou pelo fone 55996070863,
ou no site www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.esperancadosul.rs.gov.br. Ademir
Villers da Cruz - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBARÁ DO SUL

“Sinfonia da Natureza”
CORREÇÃO DE AVISO

Pregão Eletrônico 1004/2026 – contratação de serviços de gestão inteligente de saúde, via telemedicina,
para oMunicípio de Cambará do Sul, conforme edital e anexos. Data: 16/03/2026. Hora: 09h. Local: bll.org.

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Eletrônica 02/2026 – contratação de empresa especializada para a prestação de serviços
de execução da obra de engenharia de iluminação do campo de futebol Estádio Municipal Clóvis da
Rosa Carvalho, conforme edital e anexos. Data: 09/04/2026. Hora: 09h. Local: bll.org. Cópias dos
editais no site cambaradosul.rs.gov.br/licitação. Mais informações pelo fone 54 3251 1532 ou pelo e-mail
licitacao@cambaradosul.rs.gov.br

Schamberlaen José Silvestre – Prefeito Municipal - Cambará do Sul, 2 de março de 2026.

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Vale Verde

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
CREDENCIAMENTO Nº02/2026

O MUNICÍPIO DE VALE VERDE – RS comunica aos interessados a abertura do EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO – CREDENCIAMENTO Nº02/2026. Objeto: CREDENCIAMENTO
DESTINADO A EXAMES DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA. Ficando a data de abertura do
credenciamento a contar de 03/03/2026, em horário de expediente, no prédio da Prefeitura Municipal
de Vale Verde, sito à Rua Frederico Trarbach, 655 – Centro – Vale Verde/RS. Maiores informações pelo
fone tel:08000907288 , pelo e-mail licitacoes@valeverde.rs.gov.br ou editais na íntegra no site www.
valeverde.rs.gov.br . link Setor de Licitações.

Vale Verde, 27 de fevereiro de 2026.
RICARDO FROEMMING
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Vale Verde
EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO - CREDENCIAMENTO 003/2026-2025 PICS

O MUNICÍPIO DE VALE VERDE – RS comunica aos interessados a do EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO – CREDENCIAMENTO 001/2025 Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA,
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRÁTICAS INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES - PICS.
Ficando a data de abertura do credenciamento a contar de 03/03/2026 em horário de expediente, no
prédio da Prefeitura Municipal de Vale Verde, sito à Rua Frederico Trarbach, 655 – Centro – Vale Verde/
RS. Maiores informações pelo fone (51) 3655-9085, pelo e-mail licitacoes@valeverde.rs.gov.br ou editais
na íntegra no site www.valeverde.rs.gov.br – link Setor de Licitações.

Vale Verde, 27 de fevereiro de 2026.

RICARDO FROEMMING
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”
EXTRATO Nº 4/2026

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PARA ADMISSÃO NO PROGRAMA RESIDÊNCIA
PEDAGÓGICA.
O Município de Estância Velha/RS abre Processo Seletivo Simplificado Edital nº57/2026 para admissão
de Residentes Pedagógicos, salário R$1.882,08 p/mês, com carga horária semanal de 30h; inscrições
de 27/02/2026 a 08/03/2026, através do link https://forms.gle/XEaq4bcyNkftiBY97, informações no
site: leis.estanciavelha.rs.gov.br

Estância Velha/RS, em 27 de fevereiro de 2026.

Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”
EXTRATO Nº 3/2026

Processo Seletivo Simplificado- PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL.
OMunicípio de Estância Velha/RS abre Processo Seletivo Simplificado Edital nº59/2026, para contratação
temporária de: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, regularmente habilitados à docência para
lecionar nas etapas creche (0 a 3 anos) e pré-escola (4 a 5 anos) da Educação Infantil, salário R$
4.444,19 (quatro mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e dezenove centavos) por mês, com carga
horária semanal de 34 (trinta e quatro) horas de trabalho; inscrições de 02 a 06/03/2026, exclusivamente
pela internet através do link: https://forms.gle/ZvofYQVQgmyET8GH8, informações no site: leis.
estanciavelha.rs.gov.br.

Estância Velha/RS, em 27 de fevereiro de 2026

Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

PREFEITURAMUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL - RS
EDITAL Nº 4051/2026 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2026

OMUNICÍPIO DE CAÇAPAVADO SUL, torna público que realizará Pregão Eletrônico paraAquisição
de aparelho de ar condicionado para as Secretarias e unidades administrativas do Município. Edital
disponível em www.cacapavadosul.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.br, propostas deverão ser
anexadas ao sistema até às 8h30 do Dia 13/03/2026 e a sessão de disputa terá início às 9h do
mesmo dia. Informações: licitacao2@cacapava.rs.gov.br.

MARCELO C. SPODE, Prefeito.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IBIRAIARAS

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 30/2026
CHAMAMENTO PÚBLICO - CREDENCIAMENTO N.º 04/2026

MUNICÍPIO DE IBIRAIARAS, torna público que se encontra aberto processo licitatório para
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TRANSPORTE COM CAMINHÃO CAÇAMBA.O credenciamento ficará aberto pelo prazo de 12 (doze)
meses, iniciando em 27 de fevereiro de 2026 e ficará aberto até 27 de fevereiro de 2027. O edital que
contém todas as exigências de participação encontra-se disponibilizado integralmente no site do
Município (www.ibiraiaras.rs.gov.br) e informações podem ser requeridas pelo telefone n.º 54 3355
1122 ou pelo e-mail: licitacoes@ibiraiaras.rs.gov.br

Município de Ibiraiaras/RS, 27 de fevereiro de 2026.
JOEL ISIDORO CRISTIANETTI,

Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Charqueadas

OMUNICÍPIODECHARQUEADAS, através do Departamento de Licitações e Contratos da Procuradoria
Geral do Município, torna pública a ABERTURA da licitação abaixo, cujo edital e seus anexos podem
ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso: PREGÃO
ELETRÔNICO N.º 006/2026 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 226/2026, para sistema de registro
de preços (SRP) para contratação de empresa fornecedora de material de higiene e limpeza para
todas as secretarias domunicípio, devendo ficar disponível a todas as secretarias, quando houver
necessidade, pelo período de 12 (doze) meses, mediante condições e especificações estabelecidas
no Termo de Referência (TR). A abertura das propostas será às 10h01min do dia 12 de março de 2026,
no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Charqueadas, 02 de março de 2026. André da Fonseca
Sippel – Prefeito Municipal em exercício de Charqueadas/RS.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE BARRADOQUARAÍ

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAÍ torna pública a inexigibilidade de licitação,
referente ao Processo Administrativo nº 63/2026, na aquisição de vales-transportes de ida e volta para
deslocamento intermunicipal entre as cidades de Barra doQuaraí/RS àUruguaiana/RS, sendo contratada
a empresa PLANALTO TRANSPORTES LTDA - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, conforme prevê o art.
74, I, da Lei Federal nº 14.133/21. O contrato será no valor de R$ 240.750,00 (duzentos e quarenta mil
setecentos e cinquenta reais).

Barra do Quaraí, 27 de fevereiro de 2026.

MAHER JABER MAHMUD
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAÇÁ
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2026

OMunicípio de Ibiaçá, Torna Público aos interessados, que às 9h do dia 16 demarço de 2026, na Rua do
Interventor, nº 510, Centro, a Comissão de Licitações receberá as propostas para a escolha da proposta
mais vantajosa, demenor preço por item, para Contratação de empresa especializada para fornecimento
de licença de uso de software específico para gerenciamento do IPM na arrecadação do ICMS e ISS,
juntamente com suporte técnico, manutenção, implantação, parametrização e treinamento de pessoal,
junto a Secretaria de Administração e Finanças. Edital e informações na Prefeitura Municipal pelo fone:
(54) 99624-6965 e 54 3374-1177 ou e-mail: licitacao@ibiaca.rs.gov.br. Ibiaçá – RS, 27 de fevereiro de
2026 – Jones Roberto Cecchin – Prefeito Municipal – Ibiaçá – RS.

SAÚDE

Gramado articula
instalação de novos
ambulatórios no
Hospital São Miguel

O secretário da Saúde de
Gramado, Jeferson Moschen,
participou de uma série de
compromissos envolvendo a
área da saúde pública, onde
aproveitou para articular a
busca de novos serviços para
o Hospital Arcanjo São Miguel
(HASM). Em Caxias do Sul, Je-
ferson esteve presente no ato de
entrega de novos equipamen-
tos para o Hemocentro Regio-
nal, que contou com a presença
do governador Eduardo Leite e
da secretária Estadual da Saú-
de, Arita Bergmann. Também
em Caxias, representando Gra-
mado, prestigiou o anúncio de
repasse de recursos, por parte
do Governo do Estado, para o
Hospital Geral.

Nas duas ocasiões, Jeferson
Moschen tratou diretamente
com a secretária Arita Berg-
mann sobre a possibilidade de
instalação de novos ambulató-
rios no HASM, com o objetivo
de ofertar outras especialidades
no município. Já em Farrou-
pilha, no Hospital São Carlos,
Moschen foi conferir o trabalho
e a estrutura do Ambulatório
de Feridas Crônicas.

“Desde a compra do Hospi-
tal São Miguel, o poder público
de Gramado vem realizando
grandes investimentos em me-
lhorias na infraestrutura, em
novos equipamentos e amplia-
ções da nossa casa de saúde.
Com isso, atualmente temos
condições físicas de ofertar
novos serviços e ampliar aten-
dimentos”, avalia o secretário
Jeferson Moschen.

 CAXIAS DO SUL - Incentivar
a educação ambiental desde
cedo é fundamental para for-
mar gerações mais conscien-
tes, promovendo o respeito à
natureza e à adoção de hábitos
sustentáveis, e a união de es-
forços consiste em instrumento
estratégico para tornar as ações
mais eficientes e inovadoras.
Esta premissa norteou a assi-
natura de um convênio entre
a Universidade de Caxias do
Sul e Prefeitura de Caxias, por
meio da Secretaria do Meio
Ambiente e Sustentabilidade
dia 26 de fevereiro, durante
solenidade no estande da pre-
feitura nos Pavilhões da Festa
da Uva. A parceria potenciali-
za o propósito educacional do
Zoológico da UCS, ampliando
a agenda de visitas monitora-
das de escolas ao espaço da
universidade